
La Primara Imprenta 
llegó a Rondara»  na 
1829, m odo temí ala
da «a  Tegucigalpa, 
en el Cuartal San 
Francisco, lo prime
ro que so imprimió 
fuo usa proclama 
del General Mora
ste. con lecha 4 de 
diciembre de 1829. LA GACETA Después se imprimió 

el primer periódico 
oficial del Gobierno, 
cao fsrhw 2S te ma
yo te 18X. conocido 
boy como Diaria Ofi
cial LA GACETA.

N2 0251

Diario Oficial de la República de Honduras
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

Director, P M. JOSE LUIS MEMCM CAMERO

AÑO CVD TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, MIERCOLES 11 DE MAYO DE 1983 NUM. 24.006

PO D ER  L E G IS L A T IV O

DECRETO NUMERO 75
E L CONGRESO NACIONAL, 

D E C R E T A :

ARTICULO 1.— Aprobar en todas y cada una de sus par
tes el Acuerdo N° 4, emitido por el señor Presidente Consti
tucional de la República, contentivo del Convenio de Coope
ración Económica y Comercial entre el Gobierno de la 
República de Honduras y el Gobierno de la República de 
Colombia, firmado en Bogotá, D.E., el siete de febrero de 
mil novecientos ochenta y tres, que literalmente dice:

“SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES DE 
LA REPUBLICA DE HONDURAS. ACUERDO N° 4. EL 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE L A  REPUBLICA. 
ACUERDA: Aprobar el CONVENIO DE COOPERACION 
ECONOMICA Y  COMERCIAL ENTRE EL GOBIERNO DE 
LA REPUBLICA DE HONDURAS Y  E L GOBIERNO DE 
LA REPUBLICA DE COLOMBIA, firmado en Bogotá, D.E., 
el siete de febrero de rol! novecientos ochenta v  tres; que 
literalmente dice: CONVENIO DE COOPERACION ECO
NOMICA Y  COMERCIAL ENTRE E L GOBIERNO DE LA  
REPUBLICA DE HONDURAS Y  E l, GOBIERNO DE LA 
REPUBLICA DE COLOMBIA. El Gobierno de la República 
de Honduras y el Gobierno de la República de Colombia 
que en lo sucesivo se denominarán como las Partes Contra
tantes, animados por el deseo común de estrechar e incre
mentar «us relaciones económicas y comerciales, han con
venido en suscribir el presente Convenio de Cooperación 
Económica y Comercial y para tal efecto sus representantes 
debidamente autorizados, convienen en lo siguiente:

ARTICULO I

Las Partes Contratantes estrecharán e incrementarán 
sus relaciones económicas y comerciales en consonancia con 
los objetivos de sus respectivos procesos de desarrollo eco
nómico y social, de conformidad con los términos del .pre
sente Convenio y de sus legislaciones vigentes.

ARTICULO n

Las Partes Contratantes se concederán mutuamente el 
tratamiento de la nación más favorecida en lo que se re
fiere a gravámenes aduaneros y otros derechos de efecto 
equivalente, asi como a los reglamentos, formalidades y pro
cedimiento© relativos a la comercialización de los productos 
y mercancías originarios de cada una de las Partes Contra-

C O N T E N I D O
DECRETO NUMERO 75 

Abril de 1983

E C O N O M I A
Acuerdo Número 144-83 — Marzo de 1983 

A V I S O S

tantee tanto para la exportación como para la importación 
de cada uno de los países hacia el ctro. Sin embargo, las. 
disposiciones de este artículo no se aplicarán en loe casos 
siguientes: a ) A  las ventajas que cualquiera de lar Partes 
Contratantes hayan concedido o conceda en el futuro o cual
quiera de los países vecinos, con el fin de facilitar el tráfico 
y el comercio fronterizo, b) A  las ventajas que las Partes 
Contratantes hayan otorgado u otorgaren a terceros países, 
como consecuencia de su participación en zona de libre co
mercio, uniones aduaneras, grupos de integración o acuer
dos regionales y subregionales, c) A  las ventajas acorda
das a países determinados conforme al Acuerdo General 
sobre Aranceles Aduaneros y Comercio.

ARTICULO m

Las Partes Contratantes, de común acuerdo podráq 
celebrar acuerdos de Alcance Parcial, en concordancia con 
el Articulo 25 del Tratado de Montevideo 1980, que creó la 
Asociación Latinoamericana de Integración (A L A D I).

ARTICULO IV

Cada Parte Contratante empeñará su mayor esfuerzo 
para que en la elaboración de mercancías destinadas a la  
exportación se empleen materias primas o insumos prove
nientes de la otra Parte Contratante.

ARTICULO V

Las Partes Contratantes de acuerdo con sus respectivas 
leyes vigentes sobre la materia facilitarán el registro, reno
vación o transferencia de las marcas y patentes, nombres y 
sígaos comerciales que protejan e identifiquen los produc
tos originarios de cualquiera de las Partes Contratantes,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA  GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE MAYO DE 1083

ARTICULO V I

En desarrollo del presente Convenio, las personas natu
rales y  jurídicas de las Partes Contratantes podrán celebrar 
contratos comerciales, los cuales se regirán por las dispo
siciones del presente Convenio y la legislación vigente en 
cada país.

ARTICULO VU

Todos los pagos entre la República de Honduras y la 
.República de Colombia se harán en moneda de libre conver
tibilidad y de conformidad con las leyes, reglas y disposicio
nes que rigen o rijan en el futuro, en cada uno de los países, 
respecto del control de cambios. Las transacciones celebra
das de acuerdo con el presente Convenio y  los pagos rela
cionados con las mismas se efectuarán de conformidad con 
las respectivas reglamentaciones de importación, exporta
ción, y  control de divisas que rijan en ambos países.

ARTICULO V m

Cada Parte Contratante, propiciará la participación en 
las ferias y  exposiciones internacionales que se celebren en 
el territorio de la otra Parte y  pondrá a disposición todas 
Jas facilidades posibles con arreglo a sus normas y regu
laciones vigentes.

ARTICULO IX

Cada Parte Contratante permitirá la importación, y ex
portación de los siguientes artículos libres de impuestos, de
rechos y  otros tributos similares, siempre que se realicen 
de acuello con laa leyes y regulaciones de cada país: a) 
Muestra de productos y objetos de exhibición con propósitos 
de publicidad y  de obtención de órdenes, b ) Artículos y  
productos para su presentación en ferias y exhibiciones, 
siempre que no tengan la intención de ponerse a la venta.

ARTICULO X

Las Partes Contratantes promoverán el establecimiento 
de empresas de capital mixto, para ello los Gobiernos de 
ambas Partea se comprometen a otorgar las facilidades ne
cesarias a la inversión de capital colombiano y  hondureño 
en el territorio de la otra Parte, de conformidad con las 
leyes y regulaciones vigentes.

ARTICULO X I

Las Partes Contratantes convienen en establecer una 
Comisión Mixta, constituida por representantes de cada 
pola, designados expresamente para el efecto. La Comisión 
Mixta celebrará reuniones alternativamente en Honduras y  
Colombia. Loe Estatutos de la Comisión Mixta se acordarán 
por la vía diplomática.

ARTICULO X II

S  presente Convenio se someterá a loe procedimientos
constitucionales establecidos en cada uno de loe dos países 
y entrará en vigor por un período de dos (2 ) años, en la

fecha en que se efectúe el Canje de los Instrumentos de 
Ratificación. Ebte Convenio se prorrogará automáticamente 
por periodos sucesivos de dos (2 ) años, salvo que una de 
las Partes Contratantes comunique por escrito y por vía 
diplomática a la otra su intención de no prorrogarlo, lo que 
se hará por lo menos seis (6) meses antes de la fecha de 
expiración de cada período de validez. E l presente Convenio 
podrá ser denunciado por una de las Partes mediante no
tificación escrita y por vía diplomática. La denuncia surtirá 
efecto seis (6) meses después de la fecha de recibo de la 
notificación. A  menos que las dos Partes, de común acuerdo, 
decidan lo contrario, la terminación o la denuncia del pre
sente Convenio no afectará el cumplimiento de los Acuerdos 
de Alcance Parcial y  de los contratos en ejecución, en la 
medida en que éstos se hayan celebrado de acuerdo con las 
presentes disposiciones. Hecho en Bogotá, D.E., a los siete 
(7) días del mes de febrero de mil novecientos ochenta y 
tres (1983) en dos ejemplares originales igualmente auténti
cos. POR E L GOBIERNO DE L A  REPUBLICA DE HON
DURAS: EDGARDO PAZ BARNICA. Ministro de Relaciones 
Exteriores. POR E L GOBIERNO DE L A  REPUBLICA 
DE COLOMBIA: RODRIGO LLOREDA CAICEDO; Minis
tro de Relaciones Exteriores. COMUNIQUESE: F ) RO
BERTO SUAZO OORDOVA. F ) EL SECRETARIO DE 
ESTADO EN E L DESPACHO DE RELACIONES EXTE
RIORES. EDGARDO PAZ BARNICA.

ARTICULO 2.—-El presente Decreto entrará en vigen
cia desde la fecha de su publicación en el Diario Oficial “ La 
Gaceta'*.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, Distrito Central, en 
el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los doce días 
del mes de abril de mil novecientos ochenta y  tres.

JOSE EFRAIN BU GIRON
PRESIDENTE

IGNACIO ALBERTO RODRIGUEZ ESPINOZA 

Secretario

JUAN PABLO URRUTIA RAUDALES 

Secretario

A l Poder Ejecutivo 

Por Tfento: Ejecútese

Tegucigalpa, D. C., 22 de atril de 1963

ROBERTO SUAZO OORDOVA 

PRESIDENTE

A m alfo  Pineda López

Secretario da fihtado en el Despacho de Relaciones Ex

teriores, por ley.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



L a  GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE MAYO DE 1983 3

Presidencia de la República

E C O N O M I A

Acuerdo Número 144-83

Tegucigalpa, D. C., 22 de marzo de 
1983.

V ISTA: Para resolver la solicitud
presentada con fecha veintidós de 
octubre de mil novecientos ochenta 
y dos, por la Licenciada Alba Ma
rina Sierra de Funes, en su carácter 
de Apoderado Legal de la empresa 
“Químicas Handal de Centroamérica, 
S. de E. L. de *C. V.” , del domicilio de 
San Pedro Sula, Cortés, y contraida 
a pedir equiparación de beneficios a 
nivel nacional con sus similares “ En
vases Industriales Hondureños, S. A .” 
e “ Industrias Chamer, S. A. de C. V ,” , 
y a nivel centroamericano con las 
empresas “Atlantic Costarricense, 
S. A .” , “Laboratorios Luz, S. A .” , de 
la República de Costa Rica.

Resulta: Que con fecha veinticinco 
de octubre de mil novecientas ochen
ta y dos, se dio traslado de la solici
tud a la Dirección General de Indus
trias, para que en su calidad de Se
cretaría Técnica de la Comisión, emi
tiera el informe correspondiente.

Resulta: Que en fecha cuatro de 
marzo del año en curso, la Comisión 
de Incentivos Fiscales, conoció la so
licitud de referencia y el informe de 
la Secretaria, emitiendo su dictamen 
en el sentido de acceder a lo solicita
do por la  empresa.

Considerando: Que los gobiernos 
podrán otorgar a empresas que sean 
dasificables, de conformidad con el 
Convenio, beneficios iguales a los ma
y o r »  de que estuvieren gozando en 
su país o en otro país centroamerica
no, empresas productoras de los mis
mos artículos, en virtud de concesio
nes nacionales y por el tiempo de 
vigencia de éstos.

Considerando: Que la solicitud pre
sentada por la empresa “ Químicos 
Raudal de Centroamérica, S. de R. L  
de C. V.**, satisface los requisitos es
tablecidos en las disposiciones lega
les pertinentes para esta clase de 
peticiones.

Por Tanto: El Presidente Consti
tucional de la República, en aplicación 
de los Artículos 2 y  7 del Decreto 
N* 49, del 21 de junio de 1973; 4, 8 
y 125 de su Reglamento, y  Transito
rio Cuarto del Convenio Centroame
ricano de Incentivos Fiscales al De
sarrollo Industrial,

ACUERDA:

1. —Conceder a la empresa “ Quími
cas Handal de Centroamérica, S. de 
R. L  de O. V.” , equiparación de be
neficios fiscales a nivel nacional con 
sus similares “Envases Industriales 
Hondureños, S. A .” , -para la línea de 
producción de envases para betún, y  
con “ Industrias* Chamer S. A. de
C. V .” , para la línea de producción de 
cosméticos, y  a nivel centroamerica
no con las empresas “ Atlantic Cos
tarricense, S. A.” , para la línea de 
producción de betunes para calzado 
y con “ Laboratorios Luz, S. A .” , pa
ra la línea de producción de pomadas 
y jarabes medicinales, ambas de la 
República de Costa Rica, en la forma 
como se detalla en la lista de benefi
cios de esta misma fecha, la  cual 
corre agregada al expediente de la 
empresa.

2. —El presente Acuerdo no signi
fica que se exima a la empresa bene
ficiaría del cumplimiento de sus obli
gaciones contenidas en eu Acuerdo de 
Clasificación N* 424-77, de fecha dos 
de noviembre de mil novecientos se
tenta y siete, las cuales por el con
trario se hacen extensivas y  forman 
parte de éste.

3. —E l presente Acuerdo deberá 
publicarse en el Diario Oficial “La 
Gaceta” , por cuenta del interesado, 
y surtirá sus efectos a partir de la 
fecha de su publicación.— Comuni
qúese.

ROBERTO SUAZO CORDOVA

El Secretario de Estado en el Des

pacho de Economía y Comercio,

Gustavo A. Alfaro

Mario Aquilea Uclés Herrera, 

O fidal Mayor.

11 M. 83.

AVI SOS
MARCAS DE FABRICAS

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha quince de manso del 
presente año, se admitió la solicitad 
que dice: “Se solicita registro y  de
pósito de una marca de fábrica.— Se
ñor Ministro de Economía.—Yo, Fe
lipe Enamorado Flores, de generales 
conocidas, miembro del Colegio de 
Abogados de Honduras, inscrito con 
el 1018, hondureño y de este do
micilio, actuando a nombre ¡y repre
sentación de la empresa SUPLIDO
RA FARMACEUTICA, S. de R. L. 
de C. V., del domicilio de San Pedro 
Sula, departamento de Cortés, como
10 acredito con la Carta-Poder que 
acompaño ya razonada, con todo res
peto comparezco ante usted SoBq - 
t&ado él registro y  depósito de Una 
marca de fábrica denominada:

T f t S M t m

a favor de mi representada pora 
proteger, distinguir, amparar la  ven
ta de productos farmacéuticos, com
prendido en la Clase cinco (5 ). Se 
aplican a los envases, cajas, envol
torios de toda clase o empaques que 
contienen los . productos, grabándola, 
imprimiéndola, estampándola, por 
medio de etiquetas que se les adhie
ren, y  en cualquier otra forana uti
lizada en el comercio. A l señor Mi
nistro, pido: Admitir la p r e s e n t e  
solicitud, darle el trámite de ley  y, 
en definitiva, resolver de confoomir 
dad con lo solicitado.— Tegucigalpa,
D. C., veintidós de febrero de mil 
novecientos ochenta y  tres.— ( f )  Fe
lipe Enamorado Flores” . Lo  que 
pone en conocimiento del público pa
ra los efectos de ley.— Tegucigalpa, 
D. C., 15 de marzo de 1983.

Camilo Z. Bmdñclf P „  

Registrador.

11 y  21 M  y  1* J. 83.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE MAYO DE 1983

El infrascrito. Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha quince de marzo del 
presente año( se admitió la solicitud 
que dice: “ Se solicita registro y  de
pósito de una marca de fábrica.— Se
ñor Ministro de Economía.— Yo, Fe
lipe Enamorado Flores, de generales 
conocidas, miembro del Colegio de 
Abogados de Honduras, inscrito con 
el N" 1018, hondureño y de este do
micilio, actuando a nombre y repre
sentación de la empresa SUPLIDO
RA FARMACEUTICA, S. de R. . L. 
de C. V., del domicilio de San Pedro 
Sula, departamento de Cortés, como 
Jo acredito con la# Carta-Poder que 
acompaño ya razonada, con todo res
peto comparezco ante usted solicitan
do el registro y depósito de una mar
ca de fábrica denominada

U M D A S A N
a favor de mi representada para 
nrcteger, distinguir, amparar la ven
ta'de productos farmacéuticos, com
prendidos en la Clase Cinco (5 ).— 
Se aDliean a los envases, cajas en
voltorios de toda clase y empaques 
oue contienen loe productos, gra
bándola, imprimiéndola, estampán
dola, por medio de etiquetas que se 
les adhieren y en cualquier otra 
forma utilizada en el comercio.— Al 
señor Ministro pido: Adm itir la pre
sente solicitud, darle el trámite de 
ley y en definitiva resolver de con
formidad con lo solicitado.— Teguci
galpa, D. C veintidós de febrero 
de mil novecientos ochenta y tres. 
— f ( f )  Felipe Enamorado inores.” 
Lo que se pone en conocimiento del 
público para los efectos de ley.—Te
gucigalpa, D. C. 15 de marzo de 
1983.

Camilo Z. Bendeck P., 
Registrador.

11 y 21 M. y 1’ J. 83.

PARA M EJOR SEGURIDAD
Loe cheques que se extiendan 

a estos Talleres deben de ser a 

nombre del Director Tipografía 

NaáonaL

LA DIRECCION

COMERCIANTE INDIVIDUAL

Yo, Francisco Javier Sevilla AJmendarcs, al público en genera] 
hace saber: Que con fecha cuatro de loe corrientes y ante los oficios del 
Abogado Víctor Manuel Anchecta Leonardo, me constituí como Comer
ciante Individual, con un capital de Diez Mil Lempiras y  con el fin 
le dedicarme al transporte de pasajeros de la ciudad de Trujillo al Mu
nicipio de Tocoa en el Departamento de Colón. La razón Social con la 
cual operaré se denominará “TRANSPORTEIS TRUJILLANOS. Siendo 
il persona el Gerente y el domicilio será la ciudad de Trujillo. Barrio El 

Centro.

Tegucigalpa, D. C., 5 de mayo de 1983.

( f )  FRANCISCO JAVIER SEVILLA ALMENO ARES.

11 M. 83.

CONSTITUCION DE SOCIEDAD

En Escritura Pública de fecha cuatro de abril de mil novecientos 
ochenta y tres, autorizada por el Notario Virgilio Fortín Machado, se 
constituyó la Sociedad “MUEBLES EXCLUSIVOS, S. A. de C. V .” 
(M UEBLEX), con un Capital Social Máximo de Cien Mil Lempiras y el Míni
mo de Veinticinco Mil Lempiras, siendo su actividad, será: Fabricación y 
Comercialización de todo tipo de muebles, al por mayor o al detalle; 
ejecución de proyectos de decoración en casas de habitación; instalación 
de puertas, closets, muebles de cocina; representaciones y distribucio
nes de diversa índole y teniendo su domicilio social en la capital de la 
República.

Tegucigalpa, D. C.( 5 de mayo de 1983

CONSEJO DE ADMINISTRACION

11 M. 83.

CONSTITUCION DE SOCIEDAD

Por este medio y para los efectos de Ley,, al público, industria y co
mercio en general, se hace saber; Que mediante Escritura Publica auto
rizada por el Notario Manuel Antonio Urbina, en esta ciudad, con. fecha 
tres de mayo de mil novecientos ochenta y tres, se constituye la sociedad de
nominada “TRACTORES Y  SERVICIOS, S. de R. L. de C. V .” (TRAYSEL 
cuyo domicilio es la ciudad de Tegucigalpa, D. C., con un capital social 
mínimo de CINCO M IL LEM PIRAS (Lps. 5.000.001 y máximo autorizado 
de CIEN M IL LEM PIRAS (Lps. 100.000.00), cuyo objeto será la de pres
tar servicios al sector agro-industrial del país, y comercializar e industria
lizar productos agrícolas, así como la de realizar todo tipo de actividad 
mercantil lícita de conformidad con la Ley.

Tegucigalpa, D. C., 4 de mayo de 1983.

JOBS MARIA WATSQN 

Gerente General

1 1 M. 83.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE MAYO DE 1983

MARCAS DE FABRICA

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha quince de marzo del 
presente año, se admitió la solicitud 
que dice: “ Se solicita registro y  de
pósito de una marca de fábrica.—  
Señor Ministro de Economía.—Yo, 
Felipe Enamorado Flores, de gene
rales conocidas, miembro del Cole
gio de Abogados de Honduras, ins
crito con el No. 1018, hondureño y 
de este domicilio, actuando a nom
bre y representación de la empresa 
Suplidora Farmacéutica> 8. de R. L. 
de C. V., del domicilio de San Pedro 
Sula, departamento de Cortés, como 
lo acredito con la carta poder que 
acompaño ya razonada, con todo 
respeto comparezco ante usted soli
citando el registro y  depósito de una 
marca de fábrica denominada:

N I T R O Z O L A N

a favor de mi representada para 
proteger, distinguir, amparar, la 
venta de productos farmacéuticos, 
comprendido en la Clase (5 ).— Se 
aplican a los envases, cajas, envolto
rios de toda clase o empaque que 
contienen los productos grabándola, 
imprimiéndola, estampándola, por 
medio de etiquetas que se les adhie
ren y en cualquier otra forma utili
zada en el comercio.— Al señor M i
nistro pido admitir la presente soli
citud, darle el trámite de ley y en 
definitiva resolver de conformidad 
con lo solicitado.—Tegucigalpa, D. 
C., veintidós de febrero de mil nove-

PMM W JM  SEGUNDAD
Haga sus publicaciones en el 

Diario Oficial LA GACETA, y 

procure mandar los originales 

de sus avisos con toda claridad 

para evitar equivocaciones

cientos ochenta y tres.—  ( f )  Felipe 
Enamorado Flores.” Lo que se pone 
en conocimiento del público para 
los efectos de ley.—Tegucigalpa, D. 
C. 15 de marzo de 1983.

Gandío Z. Bendeck P., 

Registrador.

11 y 21 M. y  1* J. 83.

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial hace saber: 
Que con fecha seis de abril del pre
sente año, se admitió la  solicitud que 
dice: “ Se solicita registro y depósito 
de una marca de fábrica. —  Señor 
Ministro de Economía. —  Yo, René 
López Rodezno, Abogado, Colegiado 
con el número 0412 y de este vecin
dario, en mi calidad de Apoderado 
de la Sociedad, de este domicilio, de
nominada INDUSTRIA CONFITE
RA CENTROAMERICANA, S. A  , 
como lo acredito con la Carta Poder 
que acompaño, con el debido respeto 
comparezco ante usted, solicitando el 
registro y depósito en la Clase 30, 
de una marca de fábrica hondureña 
denominada: “ O K.”  Dicha marca se

0. K.
utilizará para amparar, distinguir y 
proteger confites en general, como 
toffes, chocolates, dulces blandos, 
confites de menta, caramelos, bom
bones y todos los demás comestibles 
derivados del azúcar glucosa; la que 
se aplica o fija  en cualquier forma, 
sin distinción de tamaño o color en 
los artículos o a los envases y paque
tes que los contienen, por medio de 
etiquetas, marbetes que se les adhie
ran, y  en todo aquello aplicable en 
la Industria y Comercio. Se acompa
ñan los documentos correspondien
tes. A l señor Ministro, pido: Admitir 
la presente solicitud y previos los 
trámites de Ley, efectuar el registro 
mencionado. —  Tegucigalpa, D. C., 
veinticinco de marzo de mil novecien
tos ochenta y tres.— (f )  René López 
Rodezno” . Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos 
de ley.— Tegucigalpa, D. C. 6 de 
abril de 1983.

Camilo Z, Bendeck P., 

Registrador.

P M M  M EJOR SEGURRM D
Se suplica a los suscriptores 

del Diario Oficial LA GACETA, 

que cuando cambien de direc

ción den aviso a ésta, para 

evitar después reclamos.

LA DIRECCION

TITULO SUPLETORIO

E l infrascrito, Secretario del Juz
gado Primero de Letras del Depar
tamento de Choluteca, al público en 
general y  para los efectos de ley, 
hace saber: Que la señora María Fé
lix Domínguez Ordóñez, mayor de 
edad, soltera, de oficios domésticos, 
hondureña y  vecina del Municipio de 
Marcovia, en este Departamento, con 
fecha diecisiete de marzo del presen
te año, presentó en este Juzgado so
licitud para que se le extienda Título 
Supletorio de un Lote de terreno 
ubicado en el lugar de “ San Nicolás” , 
sitio del mismo nombre, en jurisdic
ción del Municipio de Marcovia, con 
una extensión superficial de treinta 
y cuatro manzanas, dividido en ocho 
gavetas, con travesías de alambre de 
púas, cultivado con caña de azúcar 
en parte, y empastado otra, con za
cate de guinea, limita: Norte, con
terrenos de María Heriberta y  Mau- 
ricia Domínguez; Sur. con asenta
miento campesino, Río Grande de 
Choluteca, de por medio; Oriente, 
ron terrenos de Francisco Argefíal y  
Vicente Colindres y al Oeste, con te
rrenos de La Azucarera Central, 
S. A. (ASCENSA). Propuso como 
testigos a los señores: Roberto Pare
des. Laureano Ponce Manzanares e 
Tsabel Antonio Ponce Manzanares, 
Agricultores, y  vecinos de Marcovia. 
Confirió poder al Abogado don Da
niel A. Bustillo V. con Carnet No. 
0788 del Colegio de Abogados de 
Honduras,—Choluteca. 7 de abril de 
1983.

José Angel E lvir Seteno, 

Secretario.

LA DIRECCION 30 A., 11 y 22 M. 83. H  A , t i  M. y 11 J . 83.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA

REGISTROS DE MARCAS

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha ocho de abril del pre
sente año, se admitió la solicitud que 
dice: “Registro de marca. —  Señor 
Ministro de Economía.— Yo, Daniel 
Casco López, mayor de edad, casado, 
Abogado y de este vecindario, con 
Carnet N* 112. del Colegio de Abo
gados de Honduras, y Cédula Tribu
taria IPFCTR-J, en mi condición de 
representante de ELLESSE IN TE R 
NATIONAL, S.p.A., domiciliada en 
Ellera Umbra (Perugia). Italia, ven
go a pedir el registro de la marca de 
fábrica, consistente en la palabra:

E L LE S S E

“ELLESSE” , para distinguir: Bol
sas, baúles y zurrones para viaje, 
paraguas y sombrillas; mochilas, por
tamonedas, carteras; artículos he
chos de cuero o de imitaciones de 
cuero (Ciase Int. 18); y la cual se 
aplica a los mismos y a las cajas o 
empaques que los contienen, impri
miéndola, estampándola, por medio 
de marbetes o etiquetas que se les 
adhieren, y en cualquiera otra forma 
apropiada en el comercio, pudiendo 
ser usada en cualquier tipo de letra, 
color y tamaño. Presento el poder 
para que se razone en lo conducente, 
Jos demás documentos de ley y el cli
sé.—Tegucigalpa, D. C., 25 de marzo 
de 1983.— (f ) Daniel Casco L .” Lo 
que se pone en conocimiento del pú
blico para los efectos de ley.— Tegu
cigalpa, D. C.. 8 de abril de 1983.

Camilo Z. Bendeck P.,

Registrador.

20 y 30 A. y 11 M. 83.

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial hace saber: 
Que con fecha siete de abril del pre
sente año, se admitió la solicitud que 
dice: “Registro de marca. —  Señor 
Ministro de Economía.—Yo, Daniel 
Oasco López, mayor de edad, casado, 
Abogado y de este vecindario, con 
Carnet N" 112, del Colegio de Aboga
dos de Honduras, y  Cédula Tributa
ria IPFCTR-J, en mi condición de 
representante de ELLESSE INTER
NATIONAL, S.p.A., domiciliada en 
Ellera Umbra (Perugia), Italia, ven
go a pedir el registro de la marca de

DE HONDURAS. -  TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE MAYO DE 1983

fábrica, consistente en un diseño de 
un dibujo de la mitad de una pelota 
de tenis, tal como se muestra en los

ejemplares que se acompañan; para 
distinguir: Tejidos, toallas, ropa de 
cama y manteles (Clase Int. 24); y 
la cual se aplica a los mismos y a las 
cajas o empaques que los contienen, 
imprimiéndola, estampándola, p o r  
medio de marbetes o etiquetas que se 
les adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio, pu
diendo ser usada en cualquier color y 
tamaño. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.—Tegu
cigalpa, D. C-. veinticinco de marzo 
de mil novecientos ochenta y tres.—  
( f )  Daniel Casco López” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa
ra los efectos de ley.— Tegucigalpa, 
D. C,. 7 de abril de 1983.

Camilo Z. Bendeck P., 
Registrador.

20 y 30 A. y 11 M. 83.

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha once de abril del pre
sente año, se admitió la solicitud que 
dice: “Registro de marca. —  Señor 
Ministro de Economía.— Yo, Daniel 
Casco López, mayor de edad, casado, 
Abogado y de este vecindario, con 
Carnet N° 112, del Colegio de Abo
gados de Honduras, y Cédula Tribu
taria IPFCTR-J, en mi condición de 
representante de STANHOME INC., 
una corporación del Estado de Ma- 
ssachusetts, domiciliada en la ciudad 
de Westfield, Estado de Massachu- 
setts Estados Unidos de América, 
vengo a pedir el registro de la marca 
de fábrica, consistente en la palabra:

“STANHOME”, sobre una banda, su
perpuestas a la parte inferior de una 
circunsferencia que encierra el dibu

jo de una casa y árboles, tal como se 
muestra en los ejemplares que se 
acompañan, para distinguir: Utensi
lios pequeños y recipientes portátiles 
para la casa y  la cocina (que no sean 
de metales preciosos y chapeados); 
peines y esponjas; cepillos (con ex
cepción de los pinceles); materiales 
para la fabricación de cepillos; ins
trumentos y materiales de limpieza; 
viruta de hierro, cristalería, porcela
na y  loza no incluidos en otras clases 
(Clase Int. 21); y  la cual se aplica a 
los mismos y  a las cajas o empaques 
que los contienen, grabándola, estar
ciéndola, imprimiéndola, estampándo
la, por medio de etiquetas que se les 
adhieren, y en cualquiera otra forma 
apropiada en el comercio, pudiendo 
ser usada en cualquier tipo de letra, 
color y  tamaño. Presento el poder 
para que se razone en lo conducente, 
los demás documentos de ley y el cli
sé.—Tegucigalpa, D. C., veinticinco 
de marzo de mil novecientos ochenta 
y tres.— (f ) Daniel Casco L.” Lo que 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tegucigal
pa, D. C.. 11 de abril de 1983.

Camilo Z. Bendeck P.,

Registrador.

20 y 30 A. y 11 M. 83.

H E R E N C I A

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Tercero Je lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
razán, hace saber; Que este Juzgado 
en fecha cuatro de mayo del año en 
curso, dictó sentencia declarando a: 
Mercedes Romero de Velásquez, he
redera ab intestato de su difunto es
poso Víctor Manuel Velásquez y le 
concede la posesión efectiva de dicha 
herencia, sin perjuicio de otros he
rederos de igual o mejor dciecho.— 
Tegucigalpa, D. C., 4 de mayo de 
1983.

Gonzalo Padilla Moreno, 

Secretario por ley.

U  M. 83.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.. 11 DE MAYO DE 1983

NOMBRE COMERCIAL R E M A T E S

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial hace saber: 
Que con fecha veintiocho de marzo 
del presente año, se admitió la solici
tud que literalmente dice: “ Se soli
cita registro de nombre comercial.— 
Señor Ministro de Economía y Co
mercio.— Su Despacho.—Yo, Leo Va
lladares Lanza, m a y o r  de edad, 
casado, hondureño, Abogado, de este 
vecindario, actuando en mi condición 
de Apoderado sustituto de la Firma 
Comercial “ LABORATORIOS OMNI, 
S. A .", existente y organizada, con
forme a las leyes de la República de 
Costa Rica, con el debido respeto 
comparezco ante usted solicitando a 
favor de mi representada el registro 
y depósito del Nombre Comercial:

“LABORATORIOS OMNI $. A.”
como nombre comercial hondureño 
que identifica el establecimiento de 
mi representada. para amparar la 
venta de los productos farmacéuticos 
elaborados por los laboratorios en 
referencia. Acompaño los documen
tos que acreditan mi representación 
y los demás exigidos por la Ley. Al 
señor Ministro, pido: Admitir la pre
sente solicitud con los documentos 
acompañados, darle el trámite legal 
correspondiente y. en definitiva, re
solver de conformidad.—Tegucigal
pa. D. C.. 23 de marzo de 3983.—  (f ) 
Leo Valladares Lanza” . Lo que se 
pone en conocimiento del público en 
general para los efectos de ley.—Te
gucigalpa. D C.. 28 de marzo de 
3983.

Camilo Z. Itendeck P.,

Registrador.

30 A., 11 y  22 M. 83.

M E D I) SEGURIDAD
Haga sus publicaciones en el 

Diario Oficial LA GACETA, y 

procure mandar los originales 

de sus avisos con toda claridad 

para evitar eq^iivocaciones.

LA DIRECCION

El infrascrito. Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
razán, al público en general y para 
los efectos de ley, hace saber: Que 
en la audiencia del día sábado cuatro 
de junio del año en curso, a las diez 
de la mañana, y en el local que ocupa 
este Despacho, se rematará en Pú
blica Subasta, el bien inmueble em
bargado que se describe así: “Una 
fracción de terreno que forma parte 
de otra extensión superficial, ubicada 
en El Hatillo, de esta jurisdicción, 
siendo el área a rematarse de trein
ta y dos mil trece varas cuadradas 
con sesenta y cinco centésimas de 
vara cuadrada y  que tiene las si
guientes colindancias: A l Norte, pro
piedad de José G. Rivera y  de la 
sucesión de Salvador Zelaya, carre
tera pavimentada que conduce a E l 
Hatillo de por medio; al Sur, propie
dad de Lotificaeiones, S. A. y  Lotifi- 
cación Los Tres Hermanos carrete
ra que conduce de San Juaneito de 
por medio; al Este, propiedad de 
doña Rosa Rivera de Smith; y, al 
Oeste, propiedad del General Oswal- 
do López Arellano, inscrito bajo el 
Número ochenta y dos (82), Folio 
doscientos cincuenta y cinco al dos
cientos cincuenta y ocho (255 al 
258), Tomo ciento noventa y siete 
(197), reinscribiéndose el área y sus 
colindancias, con el Número ciento 
ochenta y seis (186), Folio cuatro
cientos ochenta y ocho al cuatrocien
tos ochenta y nueve (488 al 489), 
Tomo doscientos cinco (205), del 
Registro de la Propiedad Mercantil 
de Francisco Morazán. Dicho inmue
ble fue valorado de común acuerde 
en la cantidad de Doscientos Veinte 
Mil Quinientos Lempiras 
(Lps. 220.500.00). y  se rematará pa
ra con su producto, hacer efectiva la 
cantidad Ciento Treinta Mil Lempi
ras (Lps. 130.000 00), más los inte
reses y costas del Juicio Ejecutivo, 
promovido por el Abogado Jorge Mi- 
sael Mejía, en su condición de Apo
derado Legal del Banco de E l Ahorro 
Hondureño, S. A., contra el señor R i
cardo Zúniga Augustinus. Y  se ad
vierte que por tratarse de Primera 
Licitación, no se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras par
tes del avalúo del mismo.—Teguci 
galpa, D. C., 6 de mayo de 1983.

Germán Vicente García, 

Secretario.

Del 10 M. al 1* J. 83.

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil del 
departamento de Francisco Morazán, 
al público en general y para los 
efectos de ley, hace saber: Que en la 
Audiencia del día lunes seis de junio 
de mil novecientos ochenta y tres, y 
en el local que ocupa este Despacho, 
se rematará en Pública Subasta el 
inmueble que se describe asi: 
“ Fracción de lote Número Uno, cuyos 
límites y  dimensiones son: A l Norte, 
once metros con treinta y tres centí
metros con la segunda calle; al Sur, 
once metros noventa y siete centíme
tros con lote número siete; al Este, 
dieciocho metros cuarenta y un cen
tímetros. con fracción del mismo lote; 
y al Oeste, dieciocho metros sesenta 
centímetros con calle de E l Malecón; 
lo que tiene un área de Doscientos 
Veintidós Metros con Diez Centíme
tros (222.10 cm2) y que se encuentra 
inscrito a favor de la dicente, con el 
numero ventinueve (29 ), tomo dos
cientos cincuenta (250), del Registro 
de la Propiedad, Hipotecas y  Anota- 
cienes Preventivas, de este departa
mento; inmueble en el cual se han 
construido las siguientes mejoYas: 
Una casa de habitación de tres plan
tas, que consta de las siguientes 
dependencias: En la primera planta 
garage, áréa de lavado y habitación 
nara la servidumbre, en la segunda 
planta una terraza, patio de servi
dumbre, un vestíbulo, una sala, 
comedor, cocina, servicio sanitario, 
una recámara y un cuarto de bodega; 
en tercera planta; sala familar, un 
baño completo, dos recámaras con 
sus elosets y  baño privado, y  una 
t i  recámara con su elosets, área 
para jardín. Dicho inmueble fue 
valorado de común acuerdo por las 
partes, en la cantidad de Ciento Cin
cuenta Mil Lempiras (L . 150.000.00) 
y se rematará para con su producto 
hacer efectiva la cantidad de Sesenta 
y Cuatro Mil Seiscientos Setenta y 
Nueve Lempiras con Cincuenta y 
Cuatro Centavos (L . 64,679.54), en 
el Juicio Ejecutivo promovido por el 
Abogado Marco Antonio Batres P i
neda, Apoderado Legal de la Compa
ñía Aseguradora Hondureña, S. A., 
contra la señora Regina Mercad&l 
Medina de Agurcia. Y  se advierte que 
ñor tratarse de primera licitación no 
se admitirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes del avalúo del 
mismo.—Tegucigalpa, D. C., 2 de ma
yo de 1983.

Germán Vicente Garda 
Secretario

Del U  M. al 2 J. 83.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



8 LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE MAYO DE 1983

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
razán, al público en general y  para 
los efectos de ley, hace saber: Que 
en la audiencia del día miércoles 
quince de junio del año en curso, a 
las diez de la mañana y en el local 
que ocupa este Despacho, se remata
rá en Pública Subasta el bien inmue
ble, que se describe seguidamente: 
“Una Fracción de solar, situado en 
la ciudad de Comayagüela, de esta 
capital, que limita y mide: A l Norte, 
con propiedad de don Juan B. Ale
mán, mediando calle, cincuenta y 
seis metros noventa y dos centíme
tros; al Sur, con propiedad del mis
mo señor Alemán, calle de por medio, 
mide cuarenta metros setenta y  tres 
centímetros; al Este, con el Río Gua- 
cerique, treinta y cinco metros doce 
centímetros; y, al Oeste, con la quin
ta Avenida, cincuenta y dos metros 
veintidós centímetros; teniendo un 
área de doscientas cincuenta y  cinco 
varas cuadradas y setenta y cinco 
centésimas de vara cuadrada. E l in
mueble se encuentra inscrito en el 
Libro de Registro de la Propiedad, 
Hipotecas y Anotaciones Preventi
vas de este departamento de Fran
cisco Morazán, bajo el número 31, 
del Tomo 175. Y  en la misma Escri
tura detallan el perímetro del solar 
en la forma siguiente: “Comenzando 
en el punto de intersección de la pai
te Sur, de la extensión de la calle 
diecisiete, con la parte Oriental de la 
prolongación de la quinta Avenida 
de la ciudad de Comayagüela, y pro
cediendo en una dirección Sur, a lo 
largo de la parte Oriental, en dicha 
quinta Avenida, en una distancia de 
cincuenta metros veintidós centíme
tros, hasta interceptar con la parte 
Norte, de la extensión de la calle die-

PARA M EJOR SEGURIDAD

Los cheques que se extiendan 

a estos Talleres deben de ser a 

nombre del Director Tipografía 

Nacional

LA DIRECCION

ciocho (18) dando vuelta entonces 
en un ángulo de noventa grados y 
continuamos en una dirección Orien
tal, a lo largo del lado Norte, de la 
calle que separa esta propiedad, de la 
propiedad del señor Alemán, por una 
distancia de cuarenta metros setenta 
y tres centímetros, hasta llegar al 
Río Guacerique, para continuar en 
una dirección Norte en línea recta 
paralela a dicho Río Guacerique, por 
una distancia de treinta y cinco me
tros doce centímetros, hasta el lado 
Sur de la calle que sepana esta pro
piedad, de la propiedad del señor 
Alemán, hacia el Norte y luego en 
una línea recta, a lo largo del lado 
Sur de dicha calle, en dirección Oc
cidental, una distancia de cincuenta 
y seis metros noventa y dos centíme
tros, hasta el punto inicial. El in
mueble anteriormente descrito fue 
^alorado de común acuerdo por las 
partes, en la cantidad de Cuatrocien
tos Veinte Mil Lempiras ................
(Lps. 420.000.00), y se rematará 
para con su producto, hacer efectiva 
la cantidad de Ciento Cuarenta y Dos 
Mil Setecientos Nueve Lempiras con 
Setenta y Ocho Centavos .
(Lps. 142.709.78), más los intereses 
y costas del presente Juicio Ejecu
tivo, promovido por el Abogado Mar
co Antonio Batres Pineda., Apodera
do de la Compañía Aseguradora Hon
dureña, S. A., c o n t  r a el señor 
Celestino Velásquez Rojas. Se ad
vierte que por tratarse de Primera 
Licitación, no se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras par
tes del avalúo del mismo.—Teguci
galpa, D. C-, 25 de abril de 1983.

Germán Vicente García.

Secretario

Del 2 al 24 M. 83.

E l infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
razán, al público en general y  para 
los efectos de ley, hace saber: Que 
en la audiencia del día lunes treinta 
de mayo del año en curso, a las diez 
de la mañana y en el lugar que ocupa 
este Despacho, se rematará en Pú
blica Subasta el bien inmueble, que 
se describe a continuación: “Un lote 
de terreno de una manzana de ex
tensión o sea diez mü varas cuadra
das, ubicado a dos kilómetros y me
dio sobre la margen izquierda de la 
carretera pavimentada que conduce 
a Suyapa, y tiene como límites y

dimensiones especiales, las siguien
tes: A l Norte, ciento cuatro metros 
treinta y  siete centímetros (ciento 
veinticinco varas), con terreno de la 
señora Julia Lardizábal vda. de Suá
rez; al Sur, ciento cuatro metros con 
treinta y siete centímetros (ciento 
treinta y cinco varas), con terreno 
de la señora Julia Lardizábal vda. de 
Suárez, carretera pavimentada de 
Suyapa, de por medio; al Este, se
senta y seis metros ochenta centíme
tros (ochenta varas), con terreno de 
la misma señora Julia Lardizábal 
vda. de Suárez; y, al Oeste, sesenta 
y seis metros ochenta centímetros 
(ochenta varas), también con terre
no de la señora Julia Lardizábal vda. 
de Suárez. Forma parte de un lote 
de terreno de mayor extensión, co
nocido con los nombres de Garabas- 
teca, San José y  San Miguel de El 
Trapiche, sito al Sureste de esta ciu
dad. “Que dicho lote lo hubo por 
compra que hizo a Juan José Alvarez 
Reyes, según Instrumento número 
veinticuatro, otorgado ante los ofi
cios del Notario Marco Antonio Lan
za López, en esta ciudad de Teguci
galpa, Distrito Central, a los veinti
nueve días del mes de mayo de mil 
novecientos setenta y  cinco, y  el cual 
se encuentra inscrito el dominio a 
favor de su representada, según 
Asiento número noventa y  dos, Tomo 
quince, del Libro Registro de Pro
piedad, Hipotecas y  Anotaciones 
Preventivas del Registro de la Pro
piedad y Mercantil de Francisco Mo
razán. El inmueble anteriormente 
descrito, ha sido valorado de común 
acuerdo, en la cantidad de Cuatro
cientos Diecisiete Mil Lempiras ... 
(Lps. 417.000.00), y se rematará 
para con su producto, hacer efectiva 
la cantidad de-Ciento Cincuenta y 
Tres Mü Veintidós Lempiras con 
Diecinueve Centavos (L  153.022.19), 
mas intereses y costas del presente 
Juicio Ejecutivo, promovido por la 
Abogado Rosario Palma Villacorta, 
en su condición de Apoderada del 
Banco Mercantil S. A. (BAMER, 
S. A .), c o n t r a  la señora Emilia 
Picciotto de Chavarría, en su condi
ción de Gerente G e n e r a l  deR . 
PICCIOTTO V  CIA., S. de R. L.”  
Y  se advierte que por tratarse de 
Primera Licitación, no se admitirán 
posturas que no cubran las dos ter
ceras partes del avalúo del mismo. 
—Tegucigalpa D C., 27 de abril de 
1983.

Germán Vicente García.
Secretario.

Del 2 al 24 M. 83.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.. 11 DE MAYO DE 1983

El infrascrito, Secretario del Juz
gado Primero de Letras del departa
mento de Olancho, al público en 
general y para los efectos de ley. 
hace saber: Que en la Audiencia 
señalada para el día jueves veintiséis 
de mayo del año en curso, a las nueve 
de la mañana, y en el local que ocupa 
este Despacho, se rematará en 
Pública Subasta, el siguiente inmue- 
b’e urbano y sus mejoras, que a 
continuación se describe: “Un lote de 
solar, situado en la Lotificación “Los 
Mangos” , del Barrio de Jesús, de esta 
ciudad de Juticalpa, el cual mide: 
Doce varas y media de frente a la 
calle, por veinticinco varas de fondo, 
cuyos límites especiales son los 
siguientes: A l Norte, con propiedad 

de Abel Mayorquín; al Sur, con solar 

baldío de Ramón Ruiz; al Este, con 

propiedad de Concepción Vásquez, 

calle de por medio: y, al Oeste con 

propiedad de los herederos de Lucila 

Fuentes” . Dicho inmueble se encuen

tra inscrito bajo el 46 del Tomo 19 

del Registro de la Propiedad, Hipo

tecas y Anotaciones Preventivas, de 

este departamento a favor de la 

señora Laura María Rosales Olivera 

de Zavala, y se rematará para con su 

producto hacer efectivo el pago de la 

suma reclamada por el BANCO DE 

EL AHORRO HONDUREÑO, S. A., 

en esta ciudad, más intereses pacta

dos y costas del presente Juicio 

Ejecutivo promovido por el Abogado 

Carlos A. Muñoz, contra la señora 

Laura María Rosales Olivera de 

Zavala, se advierte a los interesados 

que por tratarse de primera licitación 

no se admitirán posturas que no 

cubran las dos terceras partes del 

avalúo, el cual asciende a la cantidad 

de Dieciséis Mil Lempiras .

(L . 16,000.00).—Juticalpa, Olancho, 

19 de abril de 1983.

V ícto r Hernández L .

Secretario

Del 28 A. al 20 11 83.

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del Departamento de Francisco Mo
razán, al público, en general y para 
los efectos de ley. hace saber: Que 
en la audiencia del día tres de junio 
del año en curso, a las diez de la ma
ñana y en el local que ocupa este 
Despacho se rematará en pública su
basta el bien inmueble que se descri
be a continuación; “Un solar marca
do con el Número Nueve del Bloque 
“E -l". de la segunda etapa de la Co
lonia “Satélite” , sita al Sur de Co
mayagüela, y  al Norte de la Colonia 
Jardines de Loarque. Lotificación o 
parcelamiento que fue aprobado por 
acuerdo número Ciento Veinte del 
Concejo del Distrito Central, de fe 
cha primero de abril de mil nove
cientos setenta y uno. dicho solar 
tiene el área, límites y dimensiones 
siguientes: Trescientos quince me
tros, con setenta y  un centésimas de 
metro cuadrado, equivalente a un 
total de cuatrocientas cincuenta y 
dos varas cuadradas y ochenta cen
tésimas de vara cuadrada, limitando. 
Al Norte, dieciocho metros, noven a 
y cinco centésimas de metro, con lote 
número Veinte, del Bloque “ O” , me
diando calle; al Sur, diecisiete me
tros. once centésimas de metro, con 
lote número Diez del Bloque “E -l” ; 
al Este dieciocho metros, con lote 
número Uno, del Bloque “R” , median
do calle; y, al Oeste, dieciocho me
tros. con lote número Ocho del Blo
que “E -l” . En dicho solar se encuen
tra construida una casa de una ex
tensión de ciento veinte metros cua
drados. paredes de ladrillo de arcilla, 
piso de terrazo, techo de asbesto, 
cielo raso de plywood y asbesto, que 
consta de lo siguiente: Sala-Comedor, 
cocina, dos baños, tres dormitorios 
con sus respectivos closets. cuarto 
de servidumbre con su baño, tiene 
timbre a la entrada, un porch, lava- 
trastos en la cocina, con instalacio
nes eléctricas completas, incluyendo 
bombillos en todas sus dependencias. 
Los servicios de agua potable, alcan
tarillado sanitario y pluvial, bordi
llos, aceras y calles pavimentadas, 
alumbrado en las calles. El inmueble 
anteriormente descrito junto con sus 
mejoras se encuentra inscrito a fa 
vor de los señores Manuel Gustavo 
Mencía Hernández y María Antonia 
Díaz Martínez, con el número 141. 
folios 420 al 424 del Tomo 269 del 
Registro de la Propiedad de este De
partamento de Francisco Morazán. 
El inmueble valorado de común 
acuerdo por las partes en la eanti-

P A R A  M EM A  SEGURIDAD
Los cheques que se extiendan 

a estos Talleres deben de ser a 

nombre del Director Tipografía 

Nacional

LA DIRECCION

dad de Treinta y Siete Mil Quinien
tos Lempiras (Lps. 37.500.00), y  se 
rematará para con su producto ha
cer efectiva la cantidad de Treinta y
Dos Mil Lempiras Exactos ..........
(Lps. 32.000.00) más los intereses y 
costas del presente juicio Ejecutivo 
promovido por Selma Chavarría de 
Monroy. contra los señores Manuel 
Gustavo Mencía Hernández y  María 
Antonia Díaz Martínez. Y  se advierte 
que por tratarse de Primera Licita
ción no se admitirán posturas que 
no cubran las dos terceras partes del 
avalúo del mismo.— Tegucigalpa, D. 
C., 4 de mayo de 1983.

Germán Vicente Garría,
Secretario.'

Del 9 al 31 M. 83.

El infrascrito, Secretario del Jua
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
razán, al público en general, y para 
1er: efectos de ley, hace saber: Que 
e.n la audiencia señalada para el día 
lunes trece de junio del año en curso, 
a las diez de la mañana y en el local 
nuo ocupa este Despacho, se rematará 
en pública subasta el bien inmueb’e 
embargado y que se describe de la 
siguiente manera: “Lote de terreno 
situado en la Lotificación llamada 
Residencial Granada, en Comayagüe
la. marcado con el número treinta y 
ocho del Bloque B, con una extensión 
superficial de sesenta y cinco metros 
cuadrados, el que mide y limita así: 
Norte, seis metros, lote número ca
torce; Sur, seis metros sexta calle 
peatonal: Este, doce metros cincuen
ta centímetros, lote número treinta 
v nueve: y, Oeste, doce metros cin
cuenta centímetros lote numero 
treinta v siete. El inmueble descrito 
~ registrado a numero

r’Wimi^ve del tomo cuatrocientos se- 
v '-eia del Registro de la Pro- 

niedad de Francisco Morazán. One 
formando un solo cuerpo con el- lote

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



10 LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE MAYO DE 1083

descrito se encuentra construida en 
calidad de mejoras una casa que con
siste en sala-comedor, cocina, lava- 
trastos instalado, dos dormitorios, 
un baño completo, zona de lavande
ría, techo de lámina de asbesto ce
mento, andén de entrada pavimenta
da, jardines y áreas verdes, piso de 
mosaico, cielo raso de láminas Dur- 
panel, paredes de concreto y  el perí
metro del patio cercado con malla 
ciclón, el ¿rea de construcción es de 
cuarenta y  seis metros cuadrados. Di
cho inmueble ha sido valorado de 
común acuerdo por las partes en la 
suma de Veintitrés Mil Cien Lempi
ras (Lps. 23.100.00), más intereses 
y costas del presente juicio, y  se re
matará para con su producto hacer 
efectivo el pago de Veintitrés Mil 
Cien Lempiras (Lps. 23.100.00), en 
el Juicio Ejecutivo promovido por el 
Ahogado Juan Amaldo Hernández 
Espinoza, en su carácter de Apodera
do Legal de L A  CONSTANCIA ASO
CIACION DE AHORRO Y  PRESTA
MO, S. A , contra la señora Sofía 
Marflú Castro Rodríguez. Se advier
te que por tratarse de primera licita
ción no se admitirán posturas que no 
cubran las dos terceras partes del 
avalúo.—Tegucigalpa, D. C., 3 de 
mayo de 1983.

Germán Vicente García, 

Secretario

Del 9 al 31 M. 83.

E l infrascrito. Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mora
zán, al público en general y  para los 
efectos de Ley, hace saber: Que en 
la Audiencia del día lunes treinta de 
mayo del año en curso, a las diez de 
la mañana y  en el local que ocupa 
este Despacho, se rematará en públi
ca subasta el siguiente bien inmueble: 
“Apartamento Comercial n ú m e r o  
doscientos veintiséis-A (226-A) del 
segundo piso del Edificio conocido 
como Centro Comercial Plaza Mira- 
flores situado en el Boulevard Cen* 
troamérica en la zona de Miraflores 
en este Distrito Central, sujeto al 
régimen de Propiedad Horizontal o 
Condominio y que asimismo es titular 
de los derechos que le corresponden 
a dicho apartamento respecto de los 
bienes de uso común y  al terreno en 
que está construido. Que este Apar
tamento número doscientos veinti
séis-A (226-A) consta de un (1 ) 
aposento y tiene las siguientes dimen

siones o colindancías: Apartamento 
número doscientos veintiséis-A . 
(226-A): Dimensiones o Colindan- 
cías: Norte: Siete metros con veinte 
centésimas de metro (7.20 mts.) 
pared de bloques con el exterior; 
Sur: Cuatro metros con ochenta cen
tésimas de metro (4.80 mts.) cortina 
metálica, pasadillo de por medio con 
pozo de Luz; y  dos metros con 
cuarenta centésimas de metro 
(2.40 mts.) pared de ladrillo con 
servicios sanitarios para damas; 
Este: Diecinueve metros con veinte 
centésimas de metro (19.20 mts.) 
pared de ladrillo con local número 
doscientos veintiséis-B (226-B); Oes
te: Nueve metros con sesenta centé
simas de metro (9.60 mts.) pared de 
ladrillo con servicios sanitarios para 
damas; y  nueve metros con sesenta 
centésimas de metro (9.60 Mts.)- pa
red de ladrillo con local número dos
cientos veinticinco (225). Area: Cien
to quince metros cuadrados con vein
te centésimas de metro cuadrado 
(115.20 mts.2). Inmueble cuyo domi
nio se encuentra inscrito bajo el 
número 061 del Tomo 4S9 del Regis
tro de la Propiedad Inmueble y  Mer
cantil de este departamento de Fran
cisco Morazán. Dicho inmueble fue 
valorado de común acuerdo por las 
partes en la cantidad de Ciento Cua
renta y Nueve Mil Quinientos Lem
piras exactos (Lps. 149,500.00), y  se 
rematará para con sh producto hacer 
efectiva la cantidad de Ciento Treinta 
y Ocho Mil Quinientos Ocho Lempi
ras con Ochenta y Cuatro Centavos 
(Lps. 138.508.84) más intereses y 
costas del presente Juicio Ejecutivo 
promovido por el Abogado Marco 
Antonio Batres Pineda, en su condi
ción de Apoderado de la Empresa 
Aseguradora Hondureña, S, A., con
tra la señora María Luisa de Mara
diaga. Y  se advierte que por tratarse 
de primera licitación no se admitirán 
posturas que no cubran las dos terce
ras partes del avalúo del miaño.— 
Tegucigalpa, D. C., 19 de abril de 
1983.

Germán Vicente García G.f 
Secretario.

Del 27 A. al 19 M. 83.

Eli infrascrito. Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil del 
departamento de Francisco Morazán, 
al público en general y  para los efec
tos de Ley, hace saber: Que en la 
Audiencia del día lunes veintitrés de 
mayo del año en curso, a las diez de 
la mañana, y en local que ocupa este

Despacho se rematará en pública 
subasta el inmueble s i g u i e n t e :  
“ Apartamento Comercial numero 
doscientos tres (203) del segundo pi
so del Edificio conocido Centro Co
mercial Plaza Miraflores situado en et 
Boulevard Centroamérica en la zona 
de Miraflores en este Distrito Central, 
sujeto al régimen de Propiedad Hori
zontal o Condominio y  que asimismo 
es titular de los derechos que le co
rresponden a dicho apartamento res
pecto de los bienes de uso común y al 
terreno en que está construido. Que 
este apartamento número doscientos 
tres (203) consta de un (1) aposento 
y tiene las siguientes dimensiones y 
colindancías: Apartamento número 
doscientos tres (203); dimensiones y 
colindancías: Norte, nueve metros 
con sesenta centésimas de metro 
(9.60 mts.) .pared de ladrillo con 
local número doscientos dos (202); 
Sur, nueve metros con sesenta cen
tésimas de metro (9..60 mts.) pared 
de ladrillo con local número doscien
tos cuatro (204); Este, cuatro me
tros con ochenta centésimas de metro 
(4.80 mts.), cortina metálica, circu
lación de por medio con local número 
doscientos veintitrés (223); Oeste, 
cuatro metros con ochenta centési
mas de metro (4.80 mts.) pared de 
bloques con parte alta del local nú
mero ciento dos (102) supertienda. 
Area: Cuarentiséis metros cuadrados 
con ocho centésimas de metro cua
drado (46.08 mts.2 ). Inmueble cuyo 
dominio se encuentra inscrito bajo el 
número 97 del Tomo 403 del Registro 
de la Propiedad Inmueble y  Mercantil 
de este departamento de Francisco 
Morazán. Picho inmueble ha sido 
valorado de común acuerdo por las 
partes en la cantidad de Cuarenta y 
Seis Mil Lempiras exactos .
(Lps. 46.000.00), y  se rematará para 
con su producto hacer efectiva la 
cantidad de Cuarenta Mil Doscientos 
Dieciocho Lempiras con Sesenta y Un 
Centavos (Lps, 40,218.61), más inte
reses y costas del presente juicio. 
Ejecutivo promovido por el Abogado 
Marco Antonio Batres Pineda, en su 
condición de Apoderado Legal de la 
Aseguradora Hondureña, S. A., con
tra la señora Margarita Walter de 
Flores. Y  se advierte que por tratarse 
de primera licitación no se admitirán 
posturas que no cubran las dos ter
ceras partes del avalúo del mismo.— 
Tegucigalpa, D. C., 20 de abril de 
1983.

Germán Vicente Garda G., 
Secretario.

Del 27 A  al 19 M. 83.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE MAYO DE 1983 11

El suscrito. Secretario del Juzga
do Primero de Letras del departa- 
lamento de Oiancho, al público en 
general y  en el local que ocupa este 
Despacho y  para los efectos de ley, 
hace saber: Que en la audiencia del 
día viernes veinte de mayo de mi» 
novecientos ochenta y  tres, a las 
diez y media de la mañana se rema
tará en pública subasta el inmueble 
que se describe de la manera siguien
te: “Un solar urbano ubicado en la 
Lotificación Santa Cruz de la ciudad 
de Catacamas. que se identifica con 
el Lote número Ochenta, con una 
extensión superficial de veintiséis 
yardas, de Norte a Sur, por sesenta 
y dos yardas de Este a Oeste, limi
tado; al Norte, Lote número Treinta 
y Cinco, de Juan Padilla, mediando 
calle; al Sur, Lote número Setenta y 
Ocho; al Este, Lote número Ochenta 
y Uno; al Oeste, Lote número Seten
ta y Nueve, de Olga Navarro y  Lote 
número Setenta y Siete. En dicho in
mueble se han introducido como me
joras las siguientes: “Una casa com
puesta de una pieza, paredes de 
bahareque, piso de ladrillo de cemen
to. de ocho varas de largo por seis 
varas de ancho; una pieza paredes 
Je ladrillo rafón, de cuatro varas de 
largo por tres varas de ancho; una 
pieza paredes de ladrillo rafón, de 
cinco varas de largo por cuatro varas 
de ancho; una pieza paredes de ladri
llo rafón de ocho varas de largo por 
cuatro varas de ancho; estas piezas 
tienen piso de cemento de fundición: 
to£a la casa esta repellada en ls ¿ara 
interior de sus paredes; un corredor 
de nueve varas de largo por cuatro 
varas de ancho, forrado en parte con 
tabla de pino y  en parte con ladrillo 
rafón; una cocina paredes de tabla 
de pino de cinco por cinco varas; 
todas las construcciones descritas 
cubiertas de tejas, siendo su artesón 
de madera de pino; un pozo para 
abastecimiento de agua, con pila y 
lavadero de cemento una pila tam
bién de cemento, construida en el 
centro del patio de tres por tres, 
metros, inscrito el dominio a favor 
del declarante bajo el N° 608, folio 
189 del tomo X I del Registro de la 
Propiedad de este departamento". 
En dicho Inmueble se encuentran 
las mejoras consistentes en: Una 
pieza de nueve varas con doce pulga
das de largo por siete varas con ca
torce pulgadas de ancho; otra pieza 
de cinco varas, de ancho, por ocho 
varas con seis pulgadas de largo, am
bas piezas destinadas para sala: otra 
pieza de tres varas con siete pulgadas

de ancho, por 4 varas 14 pulgadas de 
largo, destinada para dormitorio; un 
comedor de tres varas diecinueve pul
gadas de largo por tres varas seis 
pulgadas de largo por tres varas seis 
pulgadas de ancho; todas estas pie
zas están construidas de ladrillo ra
fón repelladas por dentro y  fuera, en 
su parte interior, excepto el frente 
que están en ladrillo descubierto, piso 
de ladrillo mosaico; techo cubierto 
de asbesto, artesón de madera de 
caoba, con sus respectivas instalacio
nes de luz eléctrica y agua potable: 
que la pieza de ladrillo rafón que fue 
construida al final del corredor, fué 
demolida y en su lugar se instalaron 
un servicio sanitario, con su respecti
vo baño, además el corredor ha sido 
enladrillado con ladrillo mosaico". E l 
inmueble anteriormente descrito ha 
sido valorado de común acuerdo por 
las partes en la cantidad de Diecinue
ve Mil Setecientos Noventa Lempiras 
(Lps. 19,790.00), y se rematará para 
con su producto hacer efectivo e) 
pago de la cantidad de Ocho Mil 
Lempiras exactos < Lps. 8,000.00), 
intereses y costas en este Juicio eje
cutivo promovido por la Licenciada 
Perla Rubinstein de Cerna como apo
derada de El Banco de E l Ahorro 
Hondureño, S. A., contra el señor 
Porfirio Avila Cerrato y se advierte 
que por tratarse de primera licitación 
no se admitirán posturas que no cu
bran las dos terceras partes del 
evalúo del mismo.—Juticalpa. 13 de 
abril de 1983.

Víctor Hernández I..,

Srio.

Del 21 A. al 13 M. 83.

El suscrito, Secretario del Juzga
do Primero de Letras, del departa
mento de Olancho, al público en gene
ral y en él local que ocupa este Des
pacho y  para loo efectos de ley, hace 
saber: Que en la audiencia del día 
viernes veinte de mayo de mil nove
cientos ochenta y tres, a las dos de 
la tarde se rematará en pública su
basta el inmueble que se describe de 
la manera siguiente: “ Un solar y  
casa situado en el Barrio San Sebas
tián de la ciudad de Catacamas, el 
solar mide dieciséis varas y dos ter
cios de vara de frente por veinticinco 
varas de fondo, la casa que es de 
construcción de adobe, techo cubier
to de tejas, piso de ladrillo de ce
mento y  mide, diecisiete varas de 
frente por seis varas de ancho; y

P A R A  M EJOR S EG U R D A D
Los cheques que se extiendan 

a estos Talleres deben de ser a 

nombre del Director Tipografía 

Nocional

LA DIRECCION

consta de un cuarto de ocho varas 
de largo por cuatro varas de ancho; 
un corredor de trece varas de largo 
por tres varas de ancho: una co
cina de cuatro varas de largo por 
cuatro varas de ancho; s e r v i c i o s  
de agua potable, luz eléctrica, tiene 
tres puertas y  una ventana, de ma
dera de cedro, tablero artesón de ma
dera de cedro aserrada, con acera al 
lado de la calle; siendo los limites 
especiales de todo el inmueble: A l 
Norte, con casa y solar de Luis Sal
gado, calle de por medio; al Sur, con 
solares de Erlinda Fernández v. de 
Hernández; al Este, con casa de Pe
dro Martínez; y, al Oeste, con solar 
adjudicado a los herederos del señor 
Eulalio Padilla. Que el lote de solar 
relacionado lo adquirió una parte por 
donación que le hiriera su madre 
doña Rosa Elisa Padilla y  la otra 
parte por compra hecha a la señora 
Cleotilde Padilla, y la casa por ha
berla construido con sus propios es
fuerzos personales, se encuentra ins
crito el dominio a su favor, bajo el 
N* 414, páginas 291, y  292 de! Tomo 
XV del Registro de la Propiedad 
Inmueble de este departamento de 
Oiancho", E l inmueble anteriormente 
descrito ha sido valorado de común 
acuerdo por las partes en la canti
dad de Dieciséis Mil Seiscientos Se
senta y  Siete Lem piras................
(Lps. 16.667.00), y Be rematará para 
con su producto hacer efectivo eí 
pago de la cantidad de Diez Mil Lem 
piras (Lps. 10.000.00), intereses y 
costas de este juicio ejecutivo pro
movido por la Licenciada Perla Ru- 
binstein de Cerna, como apoderada 
del Raneo de E l Ahorro Hondureño. 
S. A., contra la señora Justa Pas
tora Padilla de Bonilla y se advierte 
que por tratarse de primera licáta- 
ción, no se admitirán posturas que 
no cubran las dos terceras partes 
del evalúo del mismo. -  - Juticalpa, 13 
de abril de 1983.

Víctor S c n íd n  I,., 
Srio

Del 21 A., at 13 M. 83.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



12 LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE MAYO DE 1983

El infrascrito. Secretario del Jua
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mora
zán, al público en general y para los 
efectos de Ley, hace saber: Que e 
la Audiencia del día martes veinti
cuatro de mayo del año en curso, a 
las diez de la mañana, y en el local 
que ocupa este Despacho, se rematará 
en pública subasta los bienes siguien
tes : “Un inmueble de Un Mil Cincuen
ta y Siete Varas cuadradas con cin
cuenta y una centésima de vara cua
drada sito en la Lotificación ciudad 
Nueva, Comayagüela, kilómetro ocho 
de la carretera que de esta ciudad 
conduce al Primer Batallón de Infan
tería cuyas dimensiones y colindan- 
cias son: A l Norte: Dieciséis metros 
lote cuatro y cinco del Bloque P, 
calle de por medio al Sur: Linea 
quebrada, primer tramo veinte me
tros de Oeste a Este y en el segundo 
tramo de Suroeste a Noreste cinco 
metros con noventa centímetros, con 
lote doce y zona de paque. Este: 
Treinta y seis metros con cincuenta v 
dos centímetros, con la fracción de 
Cela Morales de Valladares al Oeste: 
Treinta y dos metros con treinta y 
Mete centímetros, con lote trece del 
mismo bloque M0M. El Inmueble an
teriormente descrito encuentra 
inscrito a favor de la señora Yolanda 
Zapata de Ayala, bajo el número -38 
del Tomo 34 del Registro de la Pro
piedad Hipotecas y Anotaciones Pre
ventivas de este Departamento de 
Francisco Morazán. Un Cepillo marca 
DRC Vostroj, Upo “T-40, 2°) Cepillo 
marca Power Matic 3044206, 3") 
Cuatro mesas para partir madera, 
con sus motores y demás accesorios. 
4o) Tres péndulos (despuntadores) 
con sus accesorios. 5’ ) Una mesa 
(Sierra) rajadora con su motor. 6o) 
Una mesa para uso múltiple con su 
motor. 7°) Una máquina fresadora 
con su motor y demás accesorios. 8*) 
Una cortadora de flejes con su motor. 
9*) Una máquina moldeadora de fie
les con su motor. 10.) Un esmeril de 
banco. 11.) Un Aserradero circular 
para aserrar trozas de pequeños 
diámetros con sus accesorios y motor. 
12 ) Una Palillera con su motor. 
13.) Una maquinaria importada con
sistente en TJna sierra múltiple 
marca Pavlson. Modelo RF-10-10 con 
su motor y demás accesorios, doce 
hojas de tugsteno de doce por treinta, 
doce hoias de tuersteno de catorce 
por treinta, un compresor marca Roll 
Air, con su motor de “5“ H”P " con 
su huacal para exportación y vento
lín de cuarenta y ocho pulgadas de

diámetro, con motor de cinco caba
llos de fuerza y con su huacal para 
exportación, cuatro sierras circulares 
de treinta y seis pulgadas de diáme
tros. Dichos bienes fueron valorados 
de común acuerdo por las partes en 
la cantidad de Setenta y Nueve Mil 
Cuatrocientos Noventa y Siete Lem
piras con Ochenta Centavos . .
(Lps. 79,497,80), y se rematará para 
con su producto hacer efectiva la 
cantidad de Sesenta Ocho Mil 
Cuatrocientos Dieciséis Lempiras con 
Doce Centavos (Lps. 68.416.12) mar 
intereses y costas del presente juicio 
ejecutivo promovido por el Abogado 
Oscar Perdomo Perdomo, en su con
dición de Apoderado Legal de la 
Corporación Hondureña de Desarrollo 
Forestal (COHDEFOR), contra los 
señores Armando Ayala Avila \ 
Yolanda Zapata de Ayala. Y  se ad
vierte que por tratarse de primera 
licitación no se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras partes 
del avalúo del mismo--Tegucigalpa, 
D. C„ 18 de abril de 1983.

Germán Vicente García G., 

Secretario.

Del 25 A., al 17 M. 83.

El infrascrito, Secretario del Juzgado 

de Letras Prim ero de lo C iv il del 

departamento de Francisco Morazán, al 

público en general y  para los efectos de 

ley, hace saber: Que en la audiencia del 

día viernes trece de mayo del año en 

curso, a las diez de la mañana y en el local 

que ocupa este Despacho, se rematará en 

Pública Subasta, el siguiente inmueble:

PARA M EJOR SEGURIDAD

Se suplica a los suscriptores 

del Diario Oficial LA GACETA, 

que cuando cambien de direc

ción den aviso a ésta, para 

evitar después reclamos.

LA DIRECCION

‘Lote nueve, -bloque “ Q” , ubicado en 
Residencial Loa Robles, en la ciudad de 
Comayagüela, Distrito Central, kilómetro 
ocho, sobre la carretera que de Teguci
galpa, conduce a Lepaterique, urbaniza
ción aprobada por el Concejo Metropoli
tano del Distrito Central, según Acuerdo 
No. 2033, del dieciocho de septiembre de 
m il novecientos setenta y ocho, con una 
superficie de ciento cincuenta metros 
cuadrados (150,00m*), equivalente a dos
cientos quince punto catorce varas cua
dradas (215.14 Vrs2), con los siguientes 
límites y  coündancias: A l Ñor-Este, quince 
metros, con lote Q-8 (218-9); al Sureste, 
diez metros, calle de acceso Sendero 
Escarola; al Noroeste, diez metros con 
lote Q-33 (218-1; al Sur-Oeste, quince 
metros, con. lote Q-10 (218-11); se encuen
tran en calidad de mejoras las siguientes: 
Una casa tipo dos, modelo Malibu, que 
consta de tres dormitorios con sus respec
tivos closets, un baño, sala comedor, coci
na, área de lavandería y área de garage, 
con las especificaciones siguientes: Pare
des de ladrillo rafón, techo de lámina 
acanalada de asbesto cemento, cielo raso, 
lámina Usa de asbesto cemento, ventanas 
con marco aluminio y celosías de vidrio, 
pisos de cemento gris, tipo terracín, puer
tas de madera de pino, tipo tablero en 
exteriores y  tipo tambos de plywood sobre 
bastidos de pino en los interiores con sus 
respectivos Uavines; interiores y  exterio
res, pintados con látex vinflica, instala
ciones eléctricas, agua potable y  alcanta
rillado sanitario, cerco perimetral de 
malla ciclón, excepto en el frente de la 
casa, inmueble inscrito con el No. 21, del 
Tomo 577 del Registro de la  Propiedad, 
Hipotecas y Anotaciones Preventivas, de 
este departamento de Francisco Morazán. 
Dicho inmueble fu e valorado de común 
acuerdo por las partes, en la cantidad de 
Veinticuatro M il Ochocientos Lempiras 
Exactos (L . 24,800.00), y  se rematará para 
con su producto hacer efectiva la  cantidad 
de Veinticuatro M il Ochocientos Lempiras 
(L. 24,800.00), más los intereses y  costas 
del presente Juicio Ejecutivo, promovido 
por la  Abogado V ilm a M. de Tábora, 
Apoderada Legal de FUTURO, ASOCIA
CION DE AHORRO Y  PRESTAM O, S. A , 
contra el señor César Augusto Paz Ardón. 
Se advierte que por tratarse de primera 
licitación, no se admitirán posturas que 
no cubran las dos terceras partes del 
avalúo del mismo.—Tegucigalpa, D. C-, 18 
de abril de 1983.

Germán Vicente Garda G.
Secretario

Del 20 A. al 12 M. 8f.

TIPOGRAFIA NACIONAL

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Decreto No.75, Aprobar en todas y cada una de sus partes el Acuerdo No. 4, emitido por el señor Presidente Constitucional de la República, contentivo del Convenio de Cooperación Económica y Comercial entre el Gobierno de la República de Honduras y el Gobierno de la República de Colombia, firmado en Bogotá, D.E., el siete de febrero de mil novecientos ochenta y tres.
	Acuerdo No.144-83, Conceder a la empresa “Químicas Handal de Centroamérica, S. de R. L de C. V.”, equiparación de beneficios fiscales a nivel nacional con sus similares “Envases Industriales Hondureños, S. A.”, para la línea de producción de envases para betún, y con “Industrias Chamer S. A. de C. V.”, para la línea de producción de cosméticos, y a nivel centroamericano con las empresas “Atlantic Costarricense, S. A.”, para la línea de producción de betunes para calzado y con “Laboratorios Luz, S. A.”, para la línea de producción de pomadas y jarabes medicinales, ambas de la República de Costa Rica.



